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Введение

Актуальность исследования. В современном мире, характеризующемся

высоким темпом изменений разнообразных областей реальности, наличием

большого количества всевозможных выборов, стоящих перед человеком, проблема

времени, как интегрирующей основы жизни человека, все больше находит свое

отражение в исследованиях, раскрывающих различные психологические аспекты

данного феномена (К. Левин, Ж. Нюттен, Ф. Зимбардо, Дж. Бойд, Ж. Пиаже,

П. Фресс, Д. Г. Элькин, С. Л. Рубинштейн, Л. С. Выготский, К .А. Абульханова-

Славская, А. В. Болотова, Т. Н. Березина, М. Р. Гинзбург, Е. Н Дмитриева,

В. И. Ковалёв, О. В. Лукьянов, Ж. С. Мамедова, Н. Н. Толстых, Е. И. Головаха,

А. А. Кроник, А. Сырцова, Т. А. Нестик и др.). Одной из форм трансформации

времени в субъективную реальность человека, выступает временная перспектива,

представляющая собой переживание времени, как отраженного в сознании единства

взаимовлияющих потоков прошлого, настоящего и будущего. Временная

перспектива выступает в роли уникальной способности человека объединять в целое

исторический опыт культуры, личный опыт, реализованный в прошлом, актуальное

настоящее и перспективное будущее. В самом широком смысле временная

перспектива выступает в качестве одной из основ целостности человека, как

открытой саморазвивающейся системы.

Однако, несмотря на достаточно большое количество исследований в области

временной перспективы, до сих пор не определены основные личностные

детерминанты данного феномена, при этом широко освещаются аспекты,

касающиеся структурных, функциональных, диагностических, динамических и иных

особенностей временной перспективы (К. Левин, Ж. Нюттен, Ф. Зимбардо,

А. Сырцова, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, К. А. Абульханова-Славская,

Т. Н. Березина, Н. Н. Толстых и др.), либо рассматривается спецификация временной

перспективы, характерная для различных социальных групп, и изучается

взаимосвязь данного образования с иными структурными элементами личности и ее

состояниями (М. Ш. Магомед-Эминов, О. Г. Квасова, М. Р. Гинзбург,
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И. И. Вартанова, Б. Г. Бовин, Ю. В. Славинская, Ж. С. Мамедова, Т. А. Нестик и др.).

Все исследования сходятся в одном – в определении важности сбалансированной

временной перспективы для процесса личностной адаптации и постоянного развития

в условиях изменяющегося мира, при этом зачастую игнорируется тот факт, что

сбалансированная временная перспектива является не единственным фактором,

ответственным за целостную интеграцию человека в окружающую

действительность.

Еще одной основой целостности человека в потоке постоянных перемен,

свойственных реальности, выступает идентичность, отражающая как физическое,

интеллектуальное и нравственное самоопределение человека, так и субъективную

принадлежность к тем или иным социальным категориям, вместе с ценностными и

эмоциональными проявлениями этой принадлежности (Э. Эриксон, Дж. Марсиа,

А. Тэшфел, Г. Брейкуэлл, Дж. Тернер, Г. М. Андреева, Е. П. Белинская,

Н. Л. Иванова, Т. В. Румянцева и др.). При этом проблема идентичности неразрывно

связана с темпоральным аспектом жизнеосуществления человека, а в свете

происходящего процесса трансформации научной парадигмы, переходящей к

идеалам постнеклассической рациональности, актуальной становится проблема

самоидентичности, как процессуально-динамической составляющей механизма

устойчивости человека в меняющемся мире (В. Е. Клочко, О. В. Лукьянов).

Не менее актуальным в современной науке остается вопрос о кризисе

идентичности, четких дефиниций которого до сих пор так и не выявлено. В свете

чего Е. П. Белинская отмечает, что понятия идентичности и кризиса идентичности

зачастую становятся предметом научных спекуляций, результатом которых является

увеличение количества определений, отражающих частные аспекты процесса

идентификации. При этом классическое понимание идентичности посредством

тождественности образов «Я» во времени (Э. Эриксон), а проявления кризиса

идентичности, соответственно, через нарушение данной тождественности,

имманентно присутствует во многих концепциях, рассматривающих описываемые

явления. Однако большее внимание уделяется иным проявлениям кризиса

идентичности: распаду социальных связей, смене неустойчивых социальных
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самоидентификаций, утрате смысловой насыщенности прежних форм социальной

идентификации (В. А. Ядов, Т. С. Колябина), внутреннему конфликту

(Д. А. Савельев), нереализованности основных ценностей и стагнации в развитии

личности (И. А. Дружинина). Многие ученые сходятся во мнении, что кризисная

динамика идентичности является следствием динамики различных социальных

структур и общества в целом, соответственно стабильность идентичности зависит от

стабильности общества (Е. Н. Данилова, В. А. Ядов, Г. М. Андреева,

М. В. Заковоротная, Н. Л. Иванова, Т. В. Румянцева, Ц. П. Короленко,

Н. В. Дмитриева и др.). При этом согласно системной антропологии, транслирующей

необходимость изменений для устойчивости человека в его саморазвитии,

стабильность, напротив, выступает как деструктивное условие, не позволяющее

самоорганизующейся системе «Человек» усложняться в своем развитии

(В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский, О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов,

Е. В. Некрасова и др.).

Решением данного противоречия, на наш взгляд, может быть смещение

ракурса анализа проблемы кризиса идентичности с позиции социального и

личностного самоопределения к позиции темпоральной организации субъектом

своего внешнего и внутреннего мира, другими словами – объединение в целостную

систему двух оснований, ответственных за интеграцию человека в окружающую

действительность – идентичности и временной перспективы личности. Основываясь

на теоретических положениях ценностно-смысловой парадигмы развития личности

(А. В. Серый, М. С. Яницкий), согласно которым фундирующим базисом или

системообразующим фактором личности выступает ценностно-смысловая сфера,

можно утверждать, что далеко не все проявления нестабильности жизни являются

причиной кризисного состояния идентичности, а только те, которые, вызывая

определенные изменения в ценностно-смысловой сфере субъекта, ведут к

нарушению тождественности образа «Я» во времени и, как следствие, к изменениям

во временной перспективе субъекта и общей его способности к конструктивной

адаптации в различные области жизнедеятельности. В этой связи исследование,

направленное на выявление особенностей ценностно-смысловых детерминант
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временной перспективы личности в период кризиса идентичности, является

актуальным, так как не просто выявляет детерминанты временной перспективы

личности, но и непосредственно указывает на то, каким образом данные

детерминанты обусловливают временную перспективу в процессуальном и

динамичном состоянии переживания кризиса идентичности.

Целью работы является выявление опосредованных переживанием кризиса

идентичности особенностей ценностно-смысловых детерминант временной

перспективы личности.

Объект исследования – временная перспектива личности.

Предмет исследования – ценностно-смысловые детерминанты временной

перспективы личности в период кризиса идентичности.

Гипотеза: Ценностно-смысловыми детерминантами временной перспективы

личности, определяющими ее структуру и динамическое состояние в период

переживания кризиса идентичности, выступают смысложизненные ориентации,

интегрирующие в себе сложную систему интернализованных ценностей,

мотивационных интенций, смысловых идентификационных категорий и

когнитивных репрезентаций Я-образа человека.

Частные гипотезы:

- в период переживания кризиса идентичности ценностно-смысловая сфера

личности характеризуется несогласованностью ее структурных компонентов и

нарушением механизма синхронизации временных локусов смысла, выражающихся

в неинтенциональном ценностном отношении к субъективным прошлому,

настоящему и будущему;

- временная перспектива, детерминируемая характеристиками ценностно-

смысловой сферы личности, в период переживания кризиса идентичности

претерпевает трансформацию, определяющую ее протяженность, выраженность

временных ориентаций, особенности системы взаимосвязей и

взаимообусловливания типов временной перспективы, значимость и степень

связанности временных зон.
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- показатели динамического состояния временной перспективы личности,

выраженные в параметрах эксплицитности временных ориентаций, значимости и

степени связанности временных зон, выступают в качестве предикторов

переживания кризиса идентичности.

Для достижения поставленной цели и подтверждения гипотезы были

сформулированы следующие теоретические и эмпирические задачи исследования:

1. Проанализировать состояние научной проблематики временной

перспективы и ценностно-смысловой сферы в их взаимосвязи и

взаимообусловленности.

2. Теоретически обосновать рассмотрение кризиса идентичности,

как условия, приводящего к изменениям в ценностно-смысловой сфере и тем

самым опосредующего взаимосвязь ценностно-смысловой сферы и временной

перспективы личности.

3. Методологически обосновать, выделить и эмпирически проверить

единицы анализа для изучения и описания ценностно-смысловых детерминант

временной перспективы личности в период кризиса идентичности.

4. Провести сопоставительный анализ психологических

характеристик, отражающих особенности процесса идентификации, в

условиях наличия и отсутствия кризиса идентичности. Выявить особенности

ценностно-смысловой сферы и временной перспективы личности при

переживании кризиса идентичности.

5. Исследовать и охарактеризовать ценностно-смысловую

детерминацию временной перспективы личности, опосредованную

переживанием кризиса идентичности.

Методологической базой исследования явились: принципы детерминизма,

единства сознания и деятельности (А. Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн), основные

положения культурно-исторической психологии (Л.С. Выготский), принципы и

положения системной антропологической психологии (В. Е. Клочко,

О. М. Краснорядцева, Э. В.Галажинский, О. В. Лукьянов), теоретические основания

и принципы исследования временной перспективы личности (Л.К. Франк, К. Левин,
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Ф. Зимбардо, Дж. Бойд, Ж. Нюттен, Т. Коттл); теоретические положения ценностно-

смысловой парадигмы развития личности (А. В. Серый, М. С. Яницкий), концепция

личностных конструктов (Дж. Келли, Д. Баннистер, Ф. Франселла), теоретические

подходы к изучению кризиса идентичности (Э. Эриксон, Дж. Марсиа).

Методы исследования:

1. Теоретический анализ психологической литературы по теме исследования.

2. Эмпирические методы исследования: опросник «Личностная и социальная

идентичность» (ЛиСи) А. А. Урбанович; методика М. Куна-Т. Макпартленда

«Кто Я?»; тест смысложизненных ориентаций Д. А. Леонтьева (реконцептуализация

А. В. Серого, А. В. Юпитова); методика ценностных ориентаций М. Рокича;

методика ZTPI Ф. Зимбардо по временной перспективе (модификация А. Сырцовой,

Е. Т. Соколовой, О. В. Митиной); Метод мотивационной индукции Ж. Нюттена

(русскоязычный вариант, предложенный Д. А. Леонтьевым); проективная методика

«Тест кругов» Т. Коттла; техника репертуарных решеток (авторский вариант

А. В. Серого, М. С. Яницкого).

3. Методы статистического анализа (анализ таблиц сопряженности,

корреляционный анализ, кластерный анализ, факторный анализ, дискриминантный

анализ, однофакторный дисперсионный анализ, t-критерий Стьюдента, φ*- критерий

углового преобразования Фишера, критерий U-Манна-Уитни, критерий H-Краскала-

Уоллеса). Статистические расчеты выполнены с использованием пакета прикладных

компьютерных программ универсальной обработки табличных данных Microsoft

Excel XP и пакета статистического анализа SPSS for Windows 16.0.7.

4. Качественный анализ и содержательная интерпретация результатов.

Экспериментальная база и этапы исследования. Исследование ценностно-

смысловых детерминант временной перспективы личности в период кризиса

идентичности проводилось в период с 2011 по 2015 гг. и состояло из следующих

этапов: первый поисково-аналитический (2011-2012 гг.) – определение объекта и

предмета исследования, формулирование первичной гипотезы исследования,

определение и обоснование теоретических предпосылок и методологических

оснований для изучения заявленной темы, постановка целей и задач, выбор методов
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и методик исследования; второй (2012-2014 гг.) – проведение пилотажного

исследования на малой выборке; проведение эмпирического исследования,

направленного на выявление особенностей ценностно-смысловых детерминант

временной перспективы личности в период кризиса идентичности, на основной

выборке; третий (2014-2015 гг.) – проведение обобщающего анализа данных,

полученных в ходе исследования; систематизация результатов, формулировка

выводов по исследованию, оформление текста диссертационной работы.

Эмпирическую базу исследования составили студенты высших

профессиональных учебных заведений г. Петропавловска-Камчатского. Общее

количество опрошенных респондентов составило 288 человек – студенты различных

специальностей и направлений подготовки, с 1 по 5 курс. Возраст респондентов

варьировался от 18 до 24 лет (средний возраст испытуемых составил 20 полных лет).

Выбор именно данной группы испытуемых основывается на положении о

нормативном переживании кризиса идентичности в период юности (Э. Эриксон),

совпадающим с поступлением и процессом обучения в высшем учебном заведении.

Надежность и достоверность результатов исследования обеспечивалась

методологической обоснованностью исходных положений, применением комплекса

взаимодополняющих психодиагностических методик, соответствующих цели,

задачам и гипотезам исследования, достаточным объемом выборки и ее

репрезентативностью, корректным применением методов математической

статистики при обработке экспериментальных данных, содержательным анализом

выявленных фактов и закономерностей.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

- исследованы психологические феномены, указывающие на сложный

детерминационный характер взаимосвязи ценностно-смысловой сферы, временной

перспективы и идентификационных процессов личности;

- получены экспериментальные доказательства ценностно-смысловой

детерминации временной перспективы личности в период переживания кризиса

идентичности;
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- выявлены и описаны ценностно-смысловые детерминанты временной

перспективы личности, в качестве которых выступают смысложизненные

ориентации и уровень внутреннего локуса контроля, отражающие

интернализованные ценности и их согласованность с мотивационными

устремлениями;

- определены особенности временной перспективы личности и ценностно-

смысловой сферы, характерные для состояния переживания кризиса идентичности;

- доказана возможность использования показателей временной перспективы

личности в качестве предикторов переживания кризиса идентичности.

Теоретическая значимость заключается в том, что:

- уточнено понятие «временная перспектива личности» как обусловленное

культурными и ценностно-смысловыми факторами динамическое образование,

которое отражает отношение личности ко времени и предполагает процесс

объединения прошлого, настоящего и будущего во временные категории,

структурирующие и придающие смысл всему времени жизни и выполняющие

мотивационно-регулирующую функцию;

- расширено представление о ценностно-смысловой сфере и ее структурных

компонентах как о факторах детерминирующих временную перспективу личности в

период переживания кризиса идентичности;

- теоретически обоснована возможность рассмотрения особенностей

временной перспективы личности в период кризиса идентичности как предикторов

переживания кризиса идентичности.

Практическая значимость исследования. Определена возможность

использования показателей временной перспективы в качестве предикторов

переживания кризиса идентичности, что позволяет использовать полученные данные

как в диагностических целях, так и с целью разработки специализированных

программ психологического сопровождения, предполагающих работу с временной

перспективой личности для оптимального разрешения кризиса идентичности.

Разработан и апробирован пакет исследовательских методов и методик,

применение которых позволяет собрать комплексный материал, характеризующий
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состояние временной перспективы личности в период переживания кризиса

идентичности.

Разработано основание для использования знаний о ценностно-смысловых

детерминантах временной перспективы личности в консультативной и

психотерапевтической практиках с целью формирования сбалансированной

временной перспективы, ответственной за гармоничное функционирование человека

в окружающей действительности.

Предложена система диагностических показателей, отражающих различные

параметры процесса идентификации и особенностей ценностно-смысловой сферы,

которые могут быть использованы для выявления кризиса идентичности.

Данные проведенного исследования могут использоваться в учебном процессе

вузов при подготовке студентов психологических направлений, так как

детализируют разделы психологии личности, возрастной и социальной психологии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Ценностно-смысловыми детерминантами временной перспективы личности

являются смысложизненные ориентации и локус контроля, отражающие

интернализованные ценности и мотивы. Наибольшую степень выраженности

детерминация временной перспективы ценностно-смысловыми образованиями

приобретает в период кризиса идентичности.

2. Взаимообусловленное сближение смысловых образов «Я», локализованных

в различных временных зонах опосредует особенности как временной перспективы

личности, так и ценностно-смысловой сферы в процессе идентификации. При этом в

процессе идентификации при переживании кризиса идентичности происходит

обесценивание образа «Я в прошлом», дезинтеграция на поведенческом и

смысловом уровне личностной и социальной составляющих идентичности; при

отсутствии кризиса идентичности для процесса идентификации характерна общая

позитивная оценка всех смысловых элементов идентичности, что выражается в

преемственности образов «Я», локализованных в различных временных зонах,

гармоничном соотношении социальной и личностной составляющих идентичности.
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3. Ценностно-смысловая сфера личности при переживании кризиса

идентичности характеризуется общей низкой осмысленностью жизни,

десинхронизацией временных локусов смысла, отражающей жесткую локализацию

личностных смыслов во времени, несогласованностью между иерархической

системой ценностных ориентаций и мотивационными устремлениями.

4. Временная перспектива, опосредованная переживанием кризиса

идентичности, характеризуется большей выраженностью ориентации на негативное

прошлое и фаталистическое настоящее, противоречивой системой взаимосвязей и

взаимообусловливания типов временной перспективы, повышением значимости

временной зоны прошлого, уменьшением степени связанности временных зон

настоящего и будущего, сокращением протяженности временной перспективы

будущего; показатели временной перспективы личности могут выступать в качестве

предикторов переживания кризиса идентичности.

Апробация работы. Материалы диссертационного исследования были

представлены на следующих конференциях: ежегодная межрегиональная научно-

практическая конференция «Теория и практика современных гуманитарных и

естественных наук» (г. Петропавловск-Камчатский, 2011, 2012, 2013, 2015 гг.); ХХ

Международная молодежная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов-2013» (г. Москва); I Международная научно-

практическая конференция «Психология отношений в постнеклассической

парадигме» (г. Белово, 2013 г.); ХХI Международная молодежная научная

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2014» (г.

Москва); Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

социализации личности в поликультурном обществе» (г. Кемерово, 2015 г.)

Апробация результатов исследования осуществлялась на заседаниях

Лаборатории психологических исследований проблем развития личности НИИ РГП

Камчатского государственного университета имени Витуса Беринга в 2011-2015 гг.

Основные результаты исследования изложены в 10 публикациях, в том числе в

3 статьях в рецензируемом издании, входящем в перечень ВАК РФ.
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Структура диссертации: отражает логику исследования и включает в себя

введение, три главы, заключение, список литературы, приложения и содержит 35

таблиц и 17 рисунков. Общий объем диссертации составляет 240 страниц.
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Глава 1 Теоретические основания исследования временной перспективы

во взаимосвязи с ценностно-смысловой сферой личности

1.1 Становление и развитие научного подхода к проблеме

психологического времени и временной перспективы личности

Для современного человека такие понятия, как биологическое время,

психологическое время личности, временная перспектива, являются очевидными и

естественными. Даже не разбираясь в глубинах определения сущности

психологического времени личности, каждый сможет прийти к выводу, что это

время, данное в личном переживании, время, которое может отличаться от

физического времени, но оставаться неразрывно с ним связанным. Однако подобное

отношение к пониманию времени существовало не всегда, если быть точным –


[…]


Р – прошлое
ошибки прошлого, ошибки, обидела незаслуженно

человека, прошлом

Таблица 3 –Анализ мотивационной направленности

Категории мотивации Примеры

S - Личность субъекта
себя, найду себя, счастья, найти понимание с миром, быть

счастливой

Sc - Я-концепция

изменить себя в лучшую сторону, стать лучше,

самосовершенствование, работать над собой, уважать себя и

свои решения,

Spre - Самосохранение

быть уверенной в завтрашнем дне, освобожусь от ненужных

мыслей, уйдет апатия, у меня будут проблемы, рано умру,

спокойствия, все будет хорошо, неопределенность,

выздороветь, не болеть, разочарование, безопасности вокруг

меня, тюрьма

Saut - Личностная

автономия

жить самостоятельно, стану взрослой, скоро съеду от

родителей, стать самостоятельным, самодостаточной,

встану на ноги, работать, чтобы не зависеть от других

Sph - Физические

характеристики

похудеть, быть стройной, отрастить волосы, бросить курить,

сесть на диету, привести себя в хорошую физическую

форму
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Sapt - Способности

Буду хорошо фотографировать, быть способным, я не умею

рисовать, научиться делать колесо, плавать, быстро читать,

разбираться в языках

Scar - Характер, черты

личности

сострадание, быть целеустремленным, быть справедливым,

лучше контролировать свои эмоции, быть более

дружелюбным, меньше раздражаться,

SR - Самореализация

многого добиться в жизни, достижения целей,

самореализоваться, осуществлению задуманных планов, все

цели в жизни выполнимы, буду успешной, реализовать свои

цели, мечты, преуспеть во всех начинаниях

R - Активность

перемены, заниматься киноделом, активные действия,

уборка в доме, занимаюсь делом, делах, поступках,

вышивать,

R2 - Профессиональная

деятельность

устроиться на работу, найти хорошую работу, на

собеседованиях, работать по специальности,

R3 - Учебная деятельность

сдать сессию, завалю зачет, подготовиться к экзамену, сдать

все экзамены, окончить институт, перейти на бюджет,

получить образование, получить диплом, подготовить

семинар, выучить билеты по педагогике

C -Социальный контакт

иметь детей, отношений, создам семью, встретить любовь,

выйти замуж, мамы, родителей, стану мамой, любимого

человека, молчание, останусь одна

C2 - Социальная

реципрокность

(активность других в

социальном контакте)

доброту людей, мои родители лучше меня понимали, мама

не одобрит выбор, меня поймут, папа с мамой не ругались,

меня перестали задевать, чтобы меня уважали, чтобы

девушка перестала обижаться

C3 -Личные желание и

надежды в отношении

других людей

здоровья и счастья своим близким и родным, моя семья

будет здорова, оправдать доверие родителей, моя семья ни в

чем не нуждалась, не обижать людей, чтобы дорогие мне

люди были счастливы

ES - Самопознание определиться кем и каким я хочу быть, понимать себя

EC - Познание людей лучше понимать свою девушку, других людей

ET -Познание экзист.

реалий
найти смысл жизни, обрести истину

El - Познание жизни иметь больше жизненного опыта

Ew - Знания о культурных

и природных объектах

знания об обществе, экономике, культуре, политике,

биологических и физических законах, культурах, истории

стран

T – Трансцендент. объекты жить, жизнь бессмысленна, постижение сути

P - Oбладание,

приобретение

квартиру, велосипед, айфон, фотоаппарат, собаку, котенка,

лыжи, свою студию, подарок родителей, иметь много денег

L - Досуг, отдых,

удовольствие

высплюсь/отдохну, кушать, спать, гуляю, тортик, полечу в

отпуск, на море, свадебное путешествие, прекрасно провожу

время, улыбаться, поиграть в карты

Tt - Мотивация на тест
закончить тест, помочь вам с тестом, дописать все ответы

анкеты

U -Неклассифицируемые

ответы

к лучшему, для всего, всегда и всего, судьбу/на удачу, на

все, чудо, в космос, отсутствие ответа, неразборчивый ответ

E – Познават. мотивация знания, познание, больше знать
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Приложение В

Образец бланка репертуарных решеток

(авторский вариант А.В.Серого, М.С. Яницкого)

Решите, чем двое из трех людей, отмеченных кружками в первой строке, сходны между

собой и тем отличны от третьего, и запишите в графе "Конструкты" соответствующую

характеристику и ее противоположный полюс, поставьте крестик в двух кружках

соответствующих элементам с выявленной схожей характеристикой. Затем отметьте галочкой

всех других лиц, обладающих этой характеристикой. Аналогичным образом заполните и все

остальные строки решетки. После этого проранжируйте элементы решетки по каждому

конструкту, начиная с тех, которые больше всего соответствуют выявленному полюсу, и

заканчивая теми, которые больше всего соответствуют противоположному полюсу. На первое

место ставите тот элемент, которому больше всего соответствует выявленный полюс

Элементы решетки:

1 – Я в прошлом

2 – Я в настоящем

3 – Я в будущем

4 – Человек, чья жизнь осмысленна (из тех, кого Вы знаете лично)

5 – Человек, чья жизнь менее осмысленна (из тех, кого Вы знаете лично)

№ ЭЛЕМЕНТЫ КОНСТРУКТЫ ЭЛЕМЕНТЫ

1 2 3 4 5 Выявленный полюс Противоположный полюс 1 2 3 4 5

1. О О О

2. O O O

3. O O O

4. О О О

5. О О О

6. O O O

7. O O O

8. O O O

9. O O O

10. O O O
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Приложение Г

Кластеризация общей выборки

Таблица 4 – Средние значения по диагностическим показателям, легшим в основу

кластерного анализа

1 ЭГ

(173 чел.)

2 ЭГ

(106 чел.)
р

Идентификационные элементы: Величина идентификации

1-"Я в прошлом" 4,25 3,69 0,01

2-"Я в настоящем" 5,61 5,44 0,46

3-"Я в будущем" 5,32 5,50 0,45

4-"Человек, чья жизнь

осмысленна"
5,09 5,03 0,79

5-"Человек, чья жизнь менее

осмысленна"
3,32 3,61 0,16

Парное сравнение близости

элементов
Коэффициенты близости

1-2 «Я в прошлом» - «Я в настоящем» 0,67 0,64 0,12

1-3 «Я в прошлом» - «Я в будущем» 0,71 0,75 0,02

1-4 «Я в прошлом» - идеал 0,77 0,74 0,14

1-5 «Я в прошлом» - антиидеал 0,69 0,71 0,24

2-3 «Я в настоящем» - «Я в будущем» 0,59 0,61 0,13

2-4 «Я в настоящем» - идеал 0,68 0,68 0,61

2-5 «Я в настоящем» - антиидеал 0,77 0,74 0,05

3-4 «Я в будущем» - идеал 0,58 0,62 0,01

3-5 «Я в будущем» - антиидеал 0,75 0,76 0,44

4-5 Идеал - антиидеал 0,70 0,67 0,13

Индекс Бири 24,00 21,24 0,00

Индекс Кроккета 19,46 17,49 0,00

Тест смысложизненных ориентаций

Цели в жизни 33,83 23,13 0,00

Процесс жизни 33,75 22,22 0,00

Результативность жизна 27,46 18,10 0,00

Методика «Личностная и социальная идентичность»

Личностная идентичность 6,11 4,57 0,00

Социальная идентичность 6,11 4,86 0,00
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Приложение Д

Факторный анализ коэффициентов близости элементов репертуарной

решетки

Таблица 5 – Факторная структура близости элементов идентификации респондентов, не

переживающих кризис идентичности

Близость элементов
Факторы

1 2 3 4

«Я в прошлом» - идеал 0,82 0,12 -0,13 -0,25

«Я в настоящем» - антиидеал -0,78 0,19 0,04 -0,44

«Я в прошлом» - «Я в будущем» 0,63 -0,20 0,40 -0,08

«Я в настоящем» - идеал 0,01 0,75 -0,17 -0,01

Идеал - антиидеал -0,01 -0,69 -0,48 -0,02

«Я в прошлом» - антиидеал -0,19 0,57 0,02 0,16

«Я в прошлом» - «Я в настоящем» -0,06 -0,06 0,84 0,01

«Я в будущем» - антиидеал -0,19 -0,47 -0,58 -0,25

«Я в будущем» - идеал -0,13 0,29 -0,17 0,72

«Я в настоящем» - «Я в будущем» 0,05 -0,04 0,39 0,69

Таблица 6 – Факторная структура близости элементов идентификации респондентов,

переживающих кризис идентичности

Близость элементов
Факторы

1 2 3 4

«Я в прошлом» - «Я в будущем» -0,75 0,06 0,21 0,28

«Я в настоящем» - идеал 0,64 0,01 -0,19 0,02

«Я в прошлом» - идеал -0,58 0,09 -0,56 -0,21

«Я в будущем» - идеал 0,44 0,30 0,16 0,37

«Я в настоящем» - антиидеал 0,28 -0,83 -0,02 -0,02

«Я в настоящем» - «Я в будущем» 0,33 0,67 -0,07 0,12

«Я в будущем» - антиидеал -0,25 -0,30 0,78 -0,15

«Я в прошлом» - антиидеал 0,20 -0,38 -0,73 -0,05

«Я в прошлом» - «Я в настоящем» -0,01 0,26 0,09 0,71

Идеал - антиидеал 0,12 0,42 0,33 -0,70
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Приложение Е

Корреляционный анализ предпочитаемых терминальных ценностей

(сравнительный анализ)

Таблица 7 – Сравнение значимых коэффициентов корреляции терминальных ценностей

Предпочитаемые

терминальные ценности Группы

Терминальные ценности

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Активная деятельная

жизнь

НКИ 0,19** -0,17* -0,21**

КИ 0,20* -0,24* -0,09

Жизненная мудрость
НКИ 0,19** -0,01 -0,17* -0,09 -0,10

КИ 0,20* 0,29** -0,28** -0,22* -0,25**

Здоровье
НКИ 0,15*

КИ 0,24*

Интересная работа
НКИ -0,15* 0,02

КИ -0,07 0,20*

Любовь
НКИ -0,17* -0,17* 0,15* -0,15 0,26** -0,19**

КИ -0,24* -0,28** 0,24* -0,31** 0,19* -0,27**

Материально

обеспеченная жизнь

НКИ -0,09 -0,16* 0,10

КИ -0,22* -0,17 0,26**

Наличие хороших и

верных друзей

НКИ -0,21** -0,10 0,26**

КИ -0,09 -0,25** 0,19*

Познание
НКИ -0,21** -0,12 0,02 -0,11 -0,19* -0,20**

КИ -0,17 -0,22* 0,25* -0,27** -0,12 -0,24*

Счастливая семейная

жизнь

НКИ -0,23** 0,06 -0,22** 0,28** -0,24**

КИ -0,26** -0,24* -0,31** 0,24* -0,19

Уверенность в себе
НКИ -0,10 -0,13 -0,28** -0,06 -0,02

КИ -0,20* -0,22* -0,37** 0,20* -0,24*

Продолжение таблицы 7

Предпочитаемые

терминальные ценности Группы

Терминальные ценности

10 11 12 13 14 15 16 17 18

Активная деятельная жизнь
НКИ -0,03 -0,16* -0,10 -0,23**

КИ -0,22* -0,11 -0,26** -0,26**

Жизненная мудрость
НКИ -0,21** -0,26** -0,10

КИ -0,03 -0,24* -0,20*

Здоровье
НКИ -0,21** -0,26** -0,28** -0,10 -0,25**

КИ -0,17 -0,07 -0,18 -0,28** -0,08

Интересная работа
НКИ -0,22** -0,19* -0,29** -0,18* -0,13

КИ -0,08 -0,17 -0,12 -0,12 -0,22*

Любовь
НКИ -0,11 -0,23** -0,17 -0,22** 0,28** -0,15*

КИ -0,27** -0,15 -0,11 -0,05 0,24* -0,19*

Материально обеспеченная

жизнь

НКИ -0,19* -0,18* -0,23**

КИ -0,12 -0,35** -0,19*

Наличие хороших и верных

друзей

НКИ -0,24* -0,20** -0,06

КИ -0,20** -0,10 0,20*

Познание
НКИ 0,16* -0,28** 0,16* 0,07

КИ 0,08 -0,24* 0,06 -0,25**

Счастливая семейная жизнь
НКИ -0,28** -0,09 -0,25** 0,04

КИ -0,24* -0,26** -0,15 0,25**

Уверенность в себе
НКИ 0,07 0,04

КИ -0,25** 0,25**

1 - Активная деятельная жизнь

2 - Жизненная мудрость

3 - Здоровье

4 - Интересная работа

5 - Красота природы и искусства

6 - Любовь

7 - Материально обеспеченная жизнь

8 - Наличие хороших и верных друзей

9 - Общественное признание

10 - Познание

11 - Продуктивная жизнь

12 - Развитие

13 - Развлечения

14 - Свобода

15 - Счастливая семейная жизнь

16 - Счастье других

17 - Творчество
18 - Уверенность в себе