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Вечкановой Елены Михайловны по теме:

«Ценностно-смысловые детерминанты временной перспективы личности
в период кризиса идентичности».

В диссертационном исследовании Е.М. Вечканова рассматривает актуальную
проблему идентификации и описания личностных детерминант временной перспективы
личности в период кризиса идентичности. Как справедливо отмечает автор, - «до сих пор
не определены основные личностные детерминанты данного феномена, при этом широко
освещаются аспекты, касающиеся структурных, функциональных, диагностических,
динамических и иных особенностей временной перспективы».

Эмпирическую базу исследования составили студенты вузов г. Петропавловска-
Камчатского. Не смотря на традиционность привлечённой к исследованию группы,
Е.М. Вечканова корректно обосновывает соответствие выборки целям исследования,
отмечая, что выбор «данной группы испытуемых основывается на положении о
нормативном переживании кризиса идентичности в период юности». В автореферате
подробно и понятно описан процесс дифференциации общей выборки респондентов на
две сравниваемые подгруппы (переживающих и не переживающих кризис идентичности
студентов), чётко обозначены критерии, определяющие состояние кризиса идентичности:
нарушение тождественности образа «Я» во времени (показатели ТРР Дж. Келли);
изменения в ценностно-смысловой сфере (субшкалы теста СЖО); социальная и
личностная дезинтеграция в различных сферах жизнедеятельности (показатели методики
ЛиСИ).

Объект исследования (временная перспектива личности) и предмет исследования
(ценностно-смысловые детерминанты временной перспективы личности в период кризиса
идентичности) сформулированы корректно и соответствуют заявленной теме
исследования. Методическое обеспечение работы достаточное, методы соответствуют
изучаемому предмету, заявленным целям и задачам исследования. Автор применяет
большую группу разнообразных методов статистического анализа, позволивших, по
мнению рецензента, выгодно представить эмпирические результаты.

Гипотеза исследования включает в себя два основных тезиса: а) ценностно­
смысловыми детерминантами временной перспективы личности в период переживания
кризиса идентичности выступают смысложизненные ориентации и б) «эти»
смысложизненные ориентации интегрируют в себе сложную систему интернализованных
ценностей, мотивационных интенций, смысловых идентификационных категорий и
когнитивных репрезентаций Я-образа.

В частных гипотезах (призванных конкретизировать основную) как показалось
рецензенту, речь идет как раз скорее о «структурных, функциональных, диагностических,
динамических и иных особенностях временной перспективы», а собственно вопрос
«детерминации» включен как сопутствующий (хотя «выявление особенностей ценностно­
смысловых детерминант» заявлено основной целью исследования). Остается не до конца
прояснённой, например, формулировка вывода №1: «Взаимосвязь структурных
компонентов ценностно-смысловой сферы и временной перспективы личности в период

переживания кризиса идентичности имеет сложный детерминационный характер». В
связи с этим возникает вопрос о том, какой смысл вкладывается в понятие
«детерминации» в контексте настоящего исследования?

Тем не менее, заданные рецензентом вопросы не снижают теоретической
значимости и практической ценности диссертации Вечкановой Елены Михайловны.
Знакомство с авторефератом диссертационной работы позволяет говорить о большой
исследовательской работе, проделанной диссертанткой;

Сама диссертационная работа (судя по автореферату) характеризуется внутренним
единством, взаимосвязью теоретической и эмпирической глав. Выводы, представленные в
Заключении автореферата, содержательны и полны и отражают цель, задачи и положения,
выносимые на защиту.

В автореферате в достаточном количестве приведены печатные работы
диссертантки. Тематика публикаций отражает основное содержание темы
диссертационного исследования.

Автореферат позволяет говорить о способности автора решать сложные
исследовательские задачи: адекватно и обоснованно подбирать комплекс
взаимодополняющих теоретических и эмпирических методов, адекватных цели и задачам
исследования, планировать, организовывать и проводить психологическое исследование,
анализировать и интерпретировать результаты, формулировать выводы. В целом,
автореферат соискателя позволяет получить представление о завершённом,
самостоятельном исследовании, которое имеет теоретическое и практическое значение и
направленно на решение актуальных для современной психологической науки задач.

Диссертационное исследование Вечкановой Елены Михайловны по теме:
«Ценностно-смысловые детерминанты временной перспективы личности в период
кризиса идентичности» отвечает требованиям Положения о присуждении ученых
степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842.

Вечканова Елены Михайловны заслуживает присуждения ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности,
история психологии.
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